
Odpověď nedělního žalmu: 

Blízký je Hospodin všem,  
kdo ho vzývají. 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Pokud budeme upřímní, přiznáme, že 
je nám dnešní Ježíšovo podobenství nepochopitelné a snad i 
nepřijatelné. Nesmíme ale zapomenout, že zde nejde o skuteč-
nou mzdu za práci, jedná se o účast v Božím království. A tato 
účast je vždy darem nabízeným ne pro naše, ale pro Kristovy 
zásluhy. Mého přičinění je ovšem též zapotřebí. 

Evangelium z neděle Mt 20,1-16a ________________________________________________________________ 

 

    
 

 
 
 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 39.            24. září 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

  
 
 
 

 

 Operace „Reinhardt“, jejímž cílem byla li-
kvidace židovského obyvatelstva pod oku-
pační správou nacistického, doputovala do 
Markowé v létě roku 1942. Všichni Židé, 
kteří ještě v Markové zůstali, měli být pře-
stěhováni do blízkého pracovního tábora 
a pak dál, do vyhlazovacího tábora Bełzec. 
V těchto dnech se židovští obyvatelé začali 
obracet na své polské sousedy s prosbou 
o pomoc. Na podzim roku 1942 se na území 
obce a v přilehlých lesích skrývalo celkem 
54 Židů. Z nich 21 se nakonec dočkalo kon-
ce války. 
 U Ulmových se pravděpodobně již od pro-
since 1942 skrývalo celkem osm osob. Byd-
leli v domě spolu s Ulmovými a jejich dět-
mi. Ukrývat Židy se rozhodli navzdory pro-
hlášení nacistických okupantů, že těm, 
kteří pomohou Židům, hrozí trest smrti. 

(dokončení příště)
 

SVATÍ ARCHANDĚLÉ 
Před nedávnem jsem četl jedno zamyšlení 
s názvem „Kam se poděli všichni andělé?“, 
v němž byla zmínka, že od jisté doby se an-
dělé začali vyobrazovat jako sladce vyhlí-
žející bytosti, které mají spíše zženštělé 
než mužské rysy. Ale ve skutečnosti jsou 
podle Bible andělé odvážní bojovníci. 
Zvláště archandělé bývají znázorňováni 
v bojovém oděvu. Vedou Boží boj a jejich 
posláním je dodávat nám odvahu a bojovat 
po našem boku. Co se můžeme od andělů 
naučit? V první řadě jsou bytostmi, které 
nejsou zaměřeny samy na sebe. 

V centru jejich úplné pozornosti je Bůh. 
Na to upozorňují i jména archandělů: Kdo
je jako Bůh? (Michael), Bůh uzdravuje (Ra-
fael), Boží síla (Gabriel). Jména také nazna-
čují, že jediným lékem na všechna naše 
zranění, zvláště na hřích, je pouze Bůh. Po-

dobně i v našich životních zápasech mů-
žeme zvítězit jen tehdy, když je Bůh sám 
naší silou a mocí. Snažme se následovat 
příkladu Božích andělů a celý svůj život za-
měřme především na Boha. On nám dá sílu 
v našich životních bojích a zahojí a oslaví 
rány, které jsme v nich utržili. S Ním ne-
můžeme prohrát; vždyť nikdo není tak 
mocný jako Bůh. 

Časopis Růženec, č. 9/2014

Biblická hádanka 

Jaké je „příjmení“ apoštola Tomáše? 
 

Správná odpověď z předminulého čísla:  
Deset Jobových dětí – Job 1,2.18-19 

 

Ohlášky 
 

\ Farní den hranické farnosti se usku-
teční v neděli 24. září od 14 hod. na farním 
dvoře. Program: přátelské posezení, živá 
hudba (Faťal error), hry pro děti, turnaj 
v Ballo-Ball, turnaj v mölkky. Občerstvení 
zajištěno. Uvítáme, když přinesete něco 
sladkého nebo slaného na společný stůl. 
Srdečně Vás zveme. 
\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 25. září od 9 hodin se na faře 
v Hranicích. Zveme všechny mezi nás.
2) Zveme manželské páry na kurz Manžel-
ské večery, který začíná ve čtvrtek 5. 10.
v Kelči. Přihlašujte se, prosím, mailem.
\ Celonoční adorace bude z pátku 29. září 
po mši svaté do soboty 30. září do 7:55 hod.
v kostele v Hranicích.  

\ Ještě je stále možnost se na všech zá-
kladních školách v Hranicích přihlásit do 
náboženství.  
\ Mytí oken na děkanství bude v úterý od 
8 hod. Prosíme, přijďte pomoci. 
\ Vedoucí farního tábora zvou všechny 
děti od 1. do 9. třídy na podzimní víken-
dovku zážitkový víkend zaměřený na od-
střihnutí se z rozběhlého školního roku 
aktivní formou odpočinku, navázání a 
utužení kamarádských vztahů a získání 
hromady zážitků skrze spoustu her venku 
i uvnitř. Koná se od 13. do 15. října na faře 
ve Velkém Újezdě. Cena je 1000 Kč/dítě. 
Přihlašovat se můžete do 29. září. Při-
hlášky k dispozici v zadní části hranic-
kého kostela, případně na e-mailu: far-
nitaborhranice@gmail.com, kde nás také 
můžete kontaktovat pro více informací. 
\ V sobotu 7. října jsou zváni ministranti, 
nebo kluci, kteří by rádi začali ministro-
vat na výlet do vojenského muzea Pearl 
Harbor do Loučky u Vizovic, kde se dozvíme
o životě kaplana Emila Kapauna a do Hor-
ního Lidče na Betlém. Více informací a 
přihlašování u otce Pavla. 
 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Nic není mocnější  
než Boží láska. 

 

BEATIFIKOVÁNA JEDNA 
CELÁ RODINA (1. část) 

 

 V neděli 10. září 2023 byla blahořečena 
jedna kompletní rodina. Manželé Ulmovi a 
jejich sedm dětí (včetně jednoho nenaroze-
ného) byli beatifikováni přímo v jejich byd-
lišti – v malé polské vesničce Markowa. Všichni
byli zastřeleni nacistickými okupanty kvůli 
tomu, že ukrývali pronásledované židy. 
 

Pomoc bližním navzdory nebezpečí 
Příběh rodiny Ulmových z jihovýchod-

ního Polska, který se odehrál v březnu roku
1944, symbolicky vyjadřuje poměry za 
druhé světové války. Najdeme v něm bez-
citné vrahy, na které nikdy nedosáhne po-
zemská spravedlnost, kolaboranty, pa-
sivní přihlížející, oběti a také – hrdiny a 
mučedníky. 

Důvodem blahořečení je jejich „heroický 
skutek milosrdenství“ – pomoc bližním, ke 
které se odhodlali navzdory hrozícímu ne-
bezpečí. V pastýřském listu vydaném v 
červnu 2023 bylo vyzdviženo každodenní 
nasazení Józefa a Wiktorie při obětování 
se pro druhé a konání skutků lásky. „Ovo-
cem přijetí tohoto životního stylu bylo hr-
dinské rozhodnutí pomáhat odsouzeným 
Židům. Nebylo unáhlené, ale vyplývalo z 
četby Božího slova, které formovalo jejich 
srdce a mysl, a tím i jejich postoj k bliž-
nímu. /…/ Bible pro ně byla autentickou 
knihou života, jak dokládají zvýrazněné 
pasáže evangelia v jejich rodinné Bibli, 
zejména podobenství o milosrdném Sama-
ritánovi. Ulmovi se snažili žít jako Kristus, 
každodenně uskutečňovali přikázání lásky
a byli připraveni položit život za své bližní.“

 

Dějiště příběhu 
Obec Markowa se nachází na jihovýchodu

Polska, mezi městy Rzesow a Przemysl. Před
druhou světovou válkou zde dlouhá staletí 
žili vedle Poláků i Židé. Ti se sem stěhovali 
z celé Evropy, protože politické poměry v této
oblasti poskytovaly nejbezpečnější a nej-
tolerantnější prostředí. I proto zůstaly ve 
velké míře obě komunity oddělené – polští 
Židé si v mnohem větší míře, než jinde po-
nechají nejen víru, ale i jazyk a životní styl 
předků. Meziválečné Polsko tak navzdory 
okolním státům zůstávalo místem boha-
tého židovského života ve všech rozmě-
rech – od kultury až po politiku a v ulicích 
polských měst zněly vedle sebe polština a 
jidiš. V Markowé nebylo Židů mnoho, asi 
120 z více než čtyř tisíc obyvatel. Jejich 
obydlí se rozprostírala po celé obci. 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 24. IX. do 1. X. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

24. IX. 

Ústí 
7:00 

P. Martin 
Kubeš 

Za † Miroslava Toláše, manželku, sestru a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Martin Kubeš 

Za † rodiče, živou rodinu a DVO. 

10:00 
P. Martin Kubeš 

Za † babičky a dědečky a DVO. 

Hranice 18:30 
P. František 

Za † syna, za dar 70 let života a za dceru 
s rodinou. 

Potštát  8:00 
P. František Za živou a † rodinu Mildnerovu. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Ludmilu Hercikovu, manžela, syna, 
snachu, zetě a ochranu a pomoc Boží 
pro rodinu. 

Pondělí 
25. IX. 

sv. Kleofáš 

Hranice 
8:00 
P. Pavel Za nenarozené děti a jejich rodiny a DVO. 

Teplice n/B 
lázeňská kaple 

15:30 
P. František Za † manželku a živou rodinu. 

Úterý 
26. IX. 

sv. Kosma a Damián 

Hranice 
7:00 
P. Pavel Za centrum pro rodinu Jitřenka. 

Středa 
27. IX. 

sv. Vincenc z Paula, 
památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Krejčí, sestry, švagry a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Václava Kmenta, manželku, rodiče z obou 
stran, DVO a živou rodinu. 

Čtvrtek 
28. IX. 

sv. Václav,  
slavnost 

Potštát 
8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Svobodovu, Tenglerovu, 
Mikovu, ochranu PM a za DVO.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Marii Maršálkovou, manžela, děti a celou 
rodinu, za † Annu Haitlovou, manžela, dcery 
a DVO. 

Hranice 17:30 
P. František Za † Marii a Ladislava Šafaříkovy a rodinu.  

Pátek 
29. IX. 

sv. archandělů Michaela, 
Gabriela a Rafaela, svátek 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Na poděkování za manželství, ochranu Panny 
Marie a požehnání pro celou rodinu. 

Partutovice 17:30 
P. František Za všechny členy živého růžence. 

Sobota  
30. IX. 

sv. Jeroným, památka 
Hranice 8:00 

P. František 
Za lékaře a zdravotníky a jejich rodiny a DVO. 

1. X. 

Měsíční sbírka 

Začíná měsíc 
modlitby svatého 

růžence. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Františka Lukáše, dvoje rodiče, DVO a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † manžela, snachu a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † rodiče Rýparovy, syna Antonína, vnuka 
Michala a živou rodinu. 

18:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Za † bratra, rodiče a ochranu PM pro živou 
rodinu.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


